

Termo de Compromisso ACT Específico 2020/2022

TERMO DE COMPROMISSO que entre si firmam, de um lado, a Companhia de Geração e Transmissão de Energia do Sul do Brasil - Eletrobras CGT Eletrosul, doravante denominada Empresa, e, de outro lado, o Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica de Florianópolis, Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica do Sul de Santa Catarina, Sindicato dos Trabalhadores Eletricitários do Vale do Itajaí, Sindicato dos Eletricitários do Norte de Santa Catarina, Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Energia Elétrica de Lages, Sindicato dos Trabalhadores na Indústria e Comércio de Energia Elétrica no Estado de Mato Grosso do Sul, Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia Elétrica de Maringá e Região Noroeste do Paraná, Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa de Londrina, Sindicato dos Assalariados Ativos, Aposentados e Pensionistas nas Empresas Geradoras ou Transmissoras, ou Distribuidoras, ou afins de Energia Elétrica no Estado do Rio Grande do Sul e Assistidos por Fundações de Seguridade Privada originadas no Setor Elétrico - SENERGISUL e Federação Nacional dos Urbanitários - FNU/CUT, doravante denominados Sindicatos, por seus representantes legais, todos abaixo firmados, no qual ficou acordado o seguinte:

1. EXTENSÃO DO ABONO PREVISTO NA NG 10, ITEM 5.4.1.34

A Empresa concorda em estender para os empregados da Sede (Florianópolis) e do Escritório do Consórcio Energético Cruzeiro do Sul – Hidrelétrica Governador Jayme Canet Júnior (PR), o abono das 4 horas mensais previstas na NG 10, Item 5.4.1.34.

2. PRESERVAÇÃO DE MANDATO DA FUNDAÇÃO ELOS E ELOSAÚDE

A Empresa preservará o emprego dos seus empregados(as) enquanto membros do Comitê de Investimento da Fundação ELOS e do Conselho Deliberativo e Fiscal da ELOSAÚDE, eleitos pelos participantes.

3. ABONO DEMAIS ÁREAS DESCENTRALIZADAS

A Empresa concorda em manter o direito de acumular em até 8 horas, as horas abonadas, para os empregados que trabalhem em horário comercial na atividade de manutenção e apoio à operação nas subestações telecontroladas que não tenham setor de manutenção local, abaixo relacionadas:

REGIONAL	SETOR	LOCAL
RMOE	CRLAR	SALTO OSORIO
	CRCNO	PCH JOÃO BORGES
RMPR	CRLON	IVAIPORA
RMRS	CRFAR	CAXIAS
	CRLIV	URUGUAIANA
	SMCRS	ATLANTIDA
RMSC	SMCSC	ITAJAI
		BIGUAÇU
	CRCAP	UHBC R FORTUNA



Termo de Compromisso ACT Específico 2020/2022

4. PRAZO E VIGÊNCIA

O presente Termo terá vigência de 2 anos, iniciando-se em 1º de maio de 2020 e encerrando-se em 30 de abril de 2022.

Por estarem justas e acordadas, e para que produza todos os seus efeitos jurídicos e legais, assinam o presente Termo, as partes supracitadas.

Florianópolis, 23 de novembro de 2021.

Pela EMPRESA:

Diretor-Presidente

Nome: Antonio Carlos Nascimento Krieger

CPF: 449.593.207-10

Diretor Administrativo

Nome: Jorge da Silva Mendes

CPF: 032.220.138-10

Pelos SINDICATOS:

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica de Florianópolis

Nome: CPF: Sindicato dos Trabalhadores Eletricitários do Vale

do Itajaí Nome: CPF:

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica do Sul de Santa Catarina Nome:

CPF:

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria e Comércio de Energia Elétrica no Estado de Mato

Grosso do Sul

Nome: CPF:

Sindicato dos Eletricitários do Norte de

Santa Catarina

Nome: CPF:

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de

Energia Elétrica de Lages

Nome: CPF:



Termo de Compromisso ACT Específico 2020/2022

Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas
de Energia Elétrica de Maringá e Região
Noroeste do Paraná
Nome:

CPF:

Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa de Londrina e

Região Nome: CPF:

Federação Nacional dos Urbanitários Nome:

CPF:

Sindicato dos Assalariados Ativos, Aposentados e Pensionistas nas Empresas Geradoras ou Transmissoras, ou Distribuidoras, ou afins de Energia Elétrica no Estado do Rio Grande do Sul e Assistidos por Fundações de Seguridade Privada originadas no Setor Elétrico -SENERGISUL

Nome: CPF: